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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: EKL - Præsentation af Egholm Slot og Museum

22-002366

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

Udvalgsmødet afholdes på Egholm Slot. Slottet drives af Rikke Falck og Carsten Møller. 

Egholm er en ad Danmarks ældste herregårde med tråde tilbage til 1200-tallet. Det nuværende Egholm Slot er bygget
1842 af Wolfgang Von Haffner. Det slot, som ligger på holmen i dag, er det fjerde på stedet. Med sine 2.000 kvadratmeter
beboelse er det et relativt lille slot.

Slottets drift omfatter land- og skovbrug, et 1.500 kvadratmeter stort museum med udstillinger om 1. og 2. Verdenskrig,
jagt og det vilde vesten - og som noget relativt nyt rundvisninger og møder på selve slottet. 

Rikke Falck vil kort præsentere virksomheden og hendes erfaringer som erhvervsdrivende med erhvervsfremmesystemet.



Punkt 3: EKL - Orientering april 2022

22-000204

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Oversigt over borgerpuljer

På møde i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling den 7. februar 2022 var der ønske om en oversigt over
forskellige støttemuligheder koblet til udvalgets ansvarsområder. For så vidt angår støttemidler målrettet særligt borgere,
frivillige og foreninger har Lejre Kommune samlet en række relevante støttemuligheder på kommunens hjemmeside.
Oversigten under navnet ”borgerpuljer” rummer både kommunale, statslige og private puljer, som både kan være til
projekter, aktiviteter, lokaleleje mv. Siden opdateres løbende: https://www.lejre.dk/borger/borgerpuljer/.   

https://www.lejre.dk/borger/borgerpuljer/


Punkt 4: EKL - Proces for Lejre Kommuneplan 2021

21-000713

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Forslag til Lejre Kommuneplan 2021 har været i høring fra den 26. august til 25. oktober 2021. Kommunalbestyrelsen
besluttede den 23. november 2021, at Økonomiudvalget i den nye periode skal forelægges forslag til en ny tidsplan for
behandlingen af kommuneplanen. Sagen starter i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling, jf. styrelsesvedtægten.

I denne sag fremlægges overordnede forslag til ny tidsplan for behandlingen af kommuneplanen med afsæt i drøftelserne
på Kommunalbestyrelsens temamøde den 2. marts 2022. Dels et forslag, som administrationen anbefaler, og dels to
alternativer. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslag til ny tidsplan for Kommuneplan 2021 godkendes.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 24. august 2021 at sende forslag til Kommuneplan 2021 i offentlig høring
fra 26. august til 25. oktober 2021. Planforslaget lægger rammerne for den fysiske udvikling af kommunen i de næste 12
år. Kommuneplanen er opbygget i tre niveauer:

Vision og hovedstruktur, der beskriver de særlige karakteristika ved Lejre Kommune og overordnede mål og greb
for den fysiske udvikling af kommunen.
Retningslinjer for arealanvendelsen i byer, landsbyer og det åbne land. Afsnittene beskriver de forskellige
benyttelses- og beskyttelsesinteresser, og hvad Lejre Kommune – med udgangspunkt i Vores Sted - vil have i fokus
i udviklingen af vores steder, byer, natur, infrastruktur osv.
Rammer for lokalplanlægning: Afsnittet består dels af generelle rammer, der gælder for hele kommunen, samt
specifikke rammer for de enkelte områder. Samlet set danner rammerne grundlag for den efterfølgende
lokalplanlægning og administration af den fysiske udvikling.

 

Planforslaget blev sendt i høring via den digitale planportal: https://lejre.viewer.dkplan.niras.dk/plan/6#/

Efter høringen har administrationen lukket dele af portalen, dels for at kunne forberede forslag til ændringer på baggrund
af høringen og dels for ikke at skabe forvirring om, hvilken kommuneplan der er gældende. Planforslaget i en pdf-udgave,
samt høringssvarene har dog hele tiden været tilgængelige via portalen. PDF-udgaven af Forslag til Kommuneplan 2021
er vedlagt som bilag 4.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 23. november 2021, at Økonomiudvalget i den nye periode skal forelægges forslag
til en ny tidsplan for behandlingen af kommuneplanen. Baggrunden for beslutningen om at udsætte behandlingen var et
ønske om yderligere borgerinddragelse i forhold til nogle af de temaer, som i høringsperioden skabte mest debat.

Administrationen har herunder beskrevet overordnet forslag til tidsplan for behandling af Kommuneplan 2021 samt to
alternativer. I forslagene indgår også tidsplan for Plan- og bæredygtighedsstrategi. Dette fordi Plan- og
bæredygtighedsstrategien er grundlag for kommuneplanen, og fordi der i planloven er krav om, at Plan- og
bæredygtighedsstrategien skal vedtages inden udgangen af første halvdel af valgperioden, dvs. inden udgangen af 2023.

 

Forslag til ny tidsplan for Kommuneplan 2021

https://lejre.viewer.dkplan.niras.dk/plan/6%23/


Administrationens forslag er, at Kommuneplan 2021 vedtages i juni 2022 – dog således at emner, som kræver nærmere
borgerinddragelse udgår og i stedet inddrages i arbejdet med og dialogen om næste kommuneplan.

Tidsplanen indebærer, at der skabes et nyt plangrundlag for så vidt angår de emner/arealudlæg i forslaget til
kommuneplan, som der er enighed om, og som ikke kræver fornyet borgerinddragelse. Emner/arealudlæg, som politisk
vurderes at kræve fornyet borgerinddragelse, eller som der er statsligt veto mod, skubbes til en ny kommuneplanproces.

Den nærmere tidsplan kan være følgende:

Mandag den 13. juni 2022: Behandling af indsigelser til Kommuneplan 2021 i Udvalget for Erhverv, Klima &
Lokal udvikling med henblik på anbefaling om endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 27. juni 2022. Der
træffes beslutning om, hvilke dele af kommuneplan 2021, der kan besluttes nu, og hvilke dele, der bør udsættes og
indgå i den kommende kommuneplanproces.
Primo juli 2022: Administrationen retter Kommuneplan 2021 til på baggrund af de besluttede rettelser og
offentliggør den vedtagne kommuneplan. Der informeres offentligt om baggrunden for Kommunalbestyrelsens
beslutning om vedtagelsen af kommuneplanen.
December 2022: Godkendelse af og igangsætning af proces for Plan- og bæredygtighedsstrategi 2023 og
Kommuneplan 2024. Med Plan- og Bæredygtighedsstrategien sættes rammen for den kommende
kommuneplanrevision, jævnfør krav i planloven. Proces og rammer for borgerinddragelsen i Plan- og
Bæredygtighedsstrategien og den efterfølgende kommuneplan fastlægges.
Ultimo 2024: Forventet endelig vedtagelse af Kommuneplan 2024.

 

Alternative forslag

Alternativ A)

Et alternativt forslag kan være, at Kommuneplan 2021 annulleres, og der udarbejdes en ny Kommuneplan med ny
borgerinddragelse og nærmere afklaring af de statslige indsigelser. Formelt vil der være tale om et nyt
kommuneplanforslag men i praksis byggende på Forslag til Kommuneplan 2021. Det nye kommuneplanforslag vil skulle
i offentlig høring, og der vil være mulighed for borgerinddragelse både forud for og under høringen.

Kommuneplan 2017 vil være det gældende administrationsgrundlag frem til, der vedtages en ny kommuneplan. Hvor det
er nødvendigt for igangværende planlægning el.lign., udarbejdes kommuneplantillæg til Kommuneplan 2017.

Tidsplanen vil helt overordnet være, at der udarbejdes en Plan- og Bæredygtighedsstrategi i 2023 og en Kommuneplan til
vedtagelse i 2024.

 

Alternativ B)

Et andet alternativ kan være at genoptage arbejdet med kommuneplan 2021 og fornyet borgerinddragelse i 2. halvår 2022.
Det vil også her være et krav, at der gennemføres en fornyet høring, hvorfor planen først vil kunne vedtages i 2023 -
samtidig med, at der skal arbejdes med en ny Plan- og Bæredygtighedsstrategi.

Hvis alternativ A) eller B) besluttes, vil administrationen udarbejde oplæg til nærmere proces- og tidsplan til forelæggelse
i juni 2022.

 

Udtalelser

I høringsperioden har der været gennemført en rundtur med Vores Sted-vognen til tre byer: Herslev, Kirke Såby og
Gershøj. Her blev indholdet i planen præsenteret og drøftet med de fremmødte i vognen.  Ydermere blev der afholdt to
dialogmøder: i Osted tirsdag den 21.  september 2021 og i Ejby tirsdag den 12.  oktober 2021. Noter fra diskussionerne i
Vores Sted-vognen og borgermødet er vedlagt som bilag 5.

I høringsperioden er der indkommet 342 høringssvar fra styrelser, bylaug, virksomheder, grundejere og enkelte eller
grupper af borgere.  Opsummering af høringssvarene er vist i Bilag 1. Samtlige høringssvar er vedlagt i bilag 3.

Høringssvar fra staten - statsligt veto
Bolig- og Planstyrelsen varetager plantilsynet for staten og skal sikre, at kommuneplanen ikke strider mod de nationale



interesser.  Bolig- og Planstyrelsen, har haft en række indsigelser til planforslaget.  Indsigelsespunkterne har karakter af
veto og skal afklares, inden kommuneplanen kan vedtages endeligt. Statens indsigelser er vedlagt som bilag 2.

Administrationens vurdering

Der er ikke lovkrav om, at der skal udarbejdes en kommuneplan på et givent tidspunkt, og alle tre tidsplaner er derfor
mulige. Planloven stiller alene krav om, at der skal udarbejdes en Plan- og Bæredygtighedsstrategi hvert fjerde år, og at
strategien skal være godkendt inden for de første to år af en valgperiode. Det betyder, at den nye kommunalbestyrelse
formelt skal have vedtaget en ny Plan- og bæredygtighedsstrategi inden udgangen af 2023.  

 

Forslag til ny tidsplan for Kommuneplan 2021

Fordelen ved forslaget til tidsplan jf. ovenfor er, at der vedtages en Kommuneplan 2021, som vil være et opdateret
administrationsgrundlag for borgere, virksomheder m.fl. Det vil også være et mere enkelt og overskueligt
administrationsgrundlag end den nuværende Kommuneplan 2017, hvortil der allerede er udarbejdet ca. 20
kommuneplantillæg.

Ulempen ved forslaget er, at det kan være vanskeligt at vurdere, hvad der er behov for mere dialog med borgerne om, og
hvad der ikke er behov for mere dialog om. Nogle borgere vil vurdere et, og andre noget andet, og tilsvarende politisk.
Administrationen har i vedlagte bilag 6 perspektiveret, hvilke emner/arealudlæg der – ved valg af denne tidsplan – kan
indgå i Kommuneplan 2021, og hvilke der hensigtsmæssigt kan udsættes til næste kommuneplan. Der skal ikke i denne
sag træffes beslutning om dette, bilaget er alene medtaget til kvalificering af beslutningen om tidsplan.

 

Alternative forslag

Alternativ A) indebærer, at der i princippet begyndes forfra med de muligheder, det giver for at tilrettelægge en ny proces.
Det kan synes, at en del af arbejdet med Kommuneplan 2021 er spildt, og der tegner sig lang tid til vedtagelse af en ny
kommuneplan og dermed lang tid, inden der skabes klarhed for borgere og virksomheder.

Der vil også efter administrationens vurdering være knyttet et større ressourceforbrug i administrationen til fortsat
administration på baggrund af Kommuneplan 2017, da der løbende vil skulle udarbejdes kommuneplantillæg i forbindelse
med flere lokalplanarbejder. Dette vil også tidsmæssigt forlænge nogle af lokalplanarbejderne. Der kan også blive behov
for at udarbejde et kommuneplantillæg vedr. rækkefølgeplan, idet der politisk har været ønske om at sætte tempoet i
boligudbygningen i f.eks. Lejre by ned i forhold til, hvad rækkefølgeplanen i Kommuneplan 2017 lægger op til.

Fordelen ved Alternativ B) er, at arbejdet med Kommuneplan 2021 hurtigt videreføres med mulighed for
borgerinddragelse om udvalgte emner og et revideret kommuneplanforslag,er  som sendes i fornyet høring. Der skal dog
sikres tid til at planlægge den fornyede borgerinddragelse. Ulempen er, at kommuneplanen vil skulle vedtages næsten
samtidig med, at der er en proces for Plan- og Bæredygtighedsstrategi i gang. Rækkefølgen er normalt, at strategien
efterfølges af kommuneplanen, fordi kommuneplanen bygger på strategien, og fordi strategien skal fastlægge omfanget af
revision af kommuneplanen.

På grund af sammenfaldet mellem planproces og strategiproces, vil det ved denne tidsplan være mest oplagt, at
strategiprocessen munder ud i en beslutning om, at der ikke i forlængelse af planstrategien foretages revision senere i
perioden af den netop vedtagne kommuneplan. Men der vil også være mulighed for at tænke i en tættere sammenhæng
mellem de to processer ved kommende revisioner, bl.a. sådan at debatten om nye arealudlæg kan tages allerede i
forbindelse med planstrategien.

Økonomi og finansiering
Ingen.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over høringssvar og forslag til ændringer af Kommuneplan 2021

Bilag 2 Høringssvar fra Bolig- og Planstyrelsen

Bilag 3 Høringssvar til Lejre Kommuneplan 2021



Bilag 4 Forslag til Lejre Kommuneplan 2021

Bilag 5 - Referat fra borgermøder og Vores Sted-vognen

Bilag 6 - Anbefalinger til arealudlæg i Kommuneplan 2021



Punkt 5: EKL - Frigivelsessag - Bredbåndspuljen 2020 - tilskud fra
kommune

20-7473A

Beslutning
Indstillingerne anbefales.

Resumé
Kommunalbestyrelsen har den 25. juni 2020 besluttet at give et tilskud på 5.000 kr. pr. husstand for de projekter, som
opnåede tilskud via den statslige bredbåndspulje 2020. Den 22. juni 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen at give samme
tilskud til projekter i 2021.

I denne sag skal der tages stilling til frigivelse af samlet tilskud på 185.000 kr. til 5 projekter.
 

Indstilling
Direktionen indstiller:
1. at der meddeles anlægsbevilling på udgift 185.000 kr. til anlægsprojekt 218 - Netværksdækning i Landbyer
2. at anlægsbevillingen finansieres af det i budgettet for 2022 afsatte rådighedsbeløb på 2.024.300 kr. til 218 -
netværksdækning i landsbyer
 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

I 2016 lancerede regeringen en statslig bredbåndspulje, som kan søges af sammenslutninger af virksomheder og borgere
med aktuelle bredbåndsforbindelser under 10 Mbit download og 2 Mbit upload. I bredbåndspuljen gives der mulighed for,
at en kommune kan give tilskud til et projekt.

I Lejre Kommune har samlet 5 projekter i 2020 og 2021 fået tilskud fra bredbåndspuljen, fordelt som følger: 

2020: Der var i alt 10 husstande i 2 projekter, som fik tilskud via den statslige bredbåndspulje. Projekterne er nu
færdiggjort og har bedt om at modtage bevilliget tilskud på kr. 5.000,- pr. husstand. 

2021: Der var i alt 27 husstande i 3 projekter, som fik tilskud via den statslige bredbåndspulje. Projekterne forventes
færdiggjort ultimo 2022. 

 

Administrationens vurdering
Der er behov for at frigive midler til afsluttede projekter fra 2020 og til projekter fra 2021, som forventes færdiggjort
ultimo 2022.

Økonomi og finansiering
Det samlede beløb andrager 185.000 kr.  fordelt på 50.000 kr. for 2020 projekter og 135.000 kr. for 2021 projekter.
Finansieringen sker gennem det afsatte rådighedsbeløb på 2.034.300 kr. i puljen 218 - netværksdækning i landsbyer.



Punkt 6: EKL - Klimapartnerskaber

22-001326

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

I denne sag præsenteres de klimapartnerskaber, som Lejre Kommune deltager i, samt det forventede ressourceforbrug og
udbytte relateret til at deltage i partnerskaberne.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har i 2020 udarbejdet Lejre Kommunes klimaplan i regi af kampagnen DK2020, hvor 20 danske
pilotkommuner i samarbejde med C40, CONCITO og Realdania har udviklet klimaplaner, der lever op til Parisaftalen.
Som følge heraf har klimaplanen som mål at Lejre Kommune er CO2-neutral og klimarobust senest i 2050 og som delmål
at vise vejen mod 70 % CO2-reduktion senest i 2030. Læs mere her: https://realdania.dk/projekter/dk2020.

Der er ikke lang tid til 2030. Der er derfor behov for at skabe de mest optimale rammer for en hurtig, effektiv og attraktiv
forandringsproces mod den nødvendige CO2-reduktion.

Et væsentligt middel til dette er partnerskaber. Med DK2020, hvor 95 danske kommuner nu enten har udviklet en
klimaplan eller er i gang med arbejdet, er der med støtte fra især Realdania opstået nye stærke partnerskaber, der giver
adgang til nyeste viden og de bedste erfaringer også fra kommuner, der er sammenlignelige med Lejre Kommune

Nem adgang til viden og erfaringer er nødvendig, fordi administrationen ikke har og ikke kan få alle relevante
kompetencer in house. 

Denne sag præsenterer de partnerskaber, som Lejre Kommune deltager i.

DK2020
DK2020 giver danske kommuner mulighed for at løfte det lokale klimaarbejde til international best practice.

Kommunerne arbejder med den samme standard for klimaplanlægning, som anvendes af nogle af verdens største og mest
ambitiøse byer i det internationale bynetværk C40. Med DK2020 er det første gang, C40’s internationale standard ’The
Climate Action Planning Framework’ (CAPF) bliver brugt og videreudviklet til brug i mindre byer og kommuner. Dermed
er DK2020-kommunerne med til at skrive historie i kampen mod klimaforandringer.

95 danske kommuner er en del af DK2020.

Ressourceforbrug
DK2020 netværket er et løst struktureret netværk, hvor administrationen deltager f.eks. i relevante webinarer og
konferencer, indenfor områder, hvor der er behov for seneste viden. CONCITO udsender månedlige nyhedsmails, hvor
det er muligt at blive opdateret i forhold til politiske beslutninger, faglige møder mv. Netværket kan desuden bruges til at
få afklaret faglige spørgsmål.

Herudover er kommunaldirektør Inger Marie Vynne tovholder i regi af KKR /K17 og deltager i fire årlige KL møder og i
styregruppemøder for DK2020 i Region Sjælland, hvor direktør Carsten Crabbe er formand og Inger Marie Vynne er
næstformand. Styregruppemøderne og klimanetværksaktiviteterne forventes at videreføres på det niveau frem til 2023.

Klimaalliancen

https://realdania.dk/projekter/dk2020


17 af de 20 pilotkommuner i DK2020 har dannet Klimaalliancen. CONCITO deltager som faglig sekretær. Formålet med
klimaalliancen er med afsæt i DK2020 samarbejdet:

at styrke det kommunale samarbejde og stå sammen og holde hinanden op på de ambitiøse klimamål og –
handlinger beskrevet i Parisaftalen og i DK2020 handleplanerne.
at kommunerne står stærkere, når der skal forhandles rammevilkår af betydning for klimaarbejdet.
at kommunerne står stærkere, når der skal sikres valide data til planlægning og opfølgning på klimaindsatsen.

Ressourceforbrug
Klimaalliancen er under opstart og administrationens tidsforbrug kan ikke vurderes p.t., men det forventes at være
begrænset. Tidligere Borgmester Carsten Rasmussen har været medlem af styregruppen for Klimaalliancen. Der skal
udpeges en ny formand og et nyt medlem i løbet af forsommeren.

Sjællands Klimaforum
Sjællands Klimaforum er det lokale DK2020 sekretariat for de sjællandske kommuner og består af tre medarbejdere.
Sjællands Klimaforums opgave er at bidrage med netværk, inspiration, sparring, støtte og koordinering på tværs.

Konkret vil Sjællands Klimaforum bidrage med følgende af relevans for Lejre Kommune:

Facilitering af regionale peer grupper
Understøtte tværkommunale samarbejder, partnerskaber med virksomheder og andre lokale aktører
Initiere og gennemføre faglige workshops og konferencer i den regionale geografi
Understøtte kommunernes databehov, fx ved gennemførelse af analyser og udvikling af viden om fx CO2-
regnskaber, virkemidler, effekter, scenarier
Udforme fælles ansøgninger vedr. finansiering af nødvendige analyser, konsulentopgaver mm.
Sikre sammenhæng med eksisterende fora fx Symbiosen, RessourceCity, DK2020 pilotkommuner m.fl.
Løbende opfølgning i forhold til KKU/KKR formandsskabet

Ressourceforbrug
Kommunaldirektør Inger Marie Vynne deltager i styregruppen. Administrationen deltager kun i fagligt relevante møder.
Lejre Kommune medfinansierer netværket.

EU´s borgmesterpagt for klima & energi (Covenant of Mayors)
Lejre Kommune har været interesse-kommune i EU's borgmesterpagt for klima & energi siden 2012. Borgmesterpagten
blev lanceret i 2008 i Europa med en ambition om at samle lokale myndigheder i en frivillig aftale om at forpligte sig til
at opnå og overgå til EU's klima- og energimål.

Som medlem af borgmesterpagten er det muligt at indgå som partner i EU-projekter indenfor klima/energi.

CDP-ICLEI leverer en standard for registrering til borgmesterpagten. For at kunne udfylde denne er det nødvendigt at
have en klimaplan samt adgang til data. Lejre Kommunes klimaplan 2020-2050 er den første klimaplan i Lejre
Kommune, der leverer både handlinger og data. Som følge heraf er Lejre Kommune nu i stand til at registrere
kommunens klima-data i databasen.

Ressourceforbrug
Registrering til borgmesterpagten er en ekstra opgave, der kræver ressourcer til indtastning. Administrationen har forhørt
sig hos andre danske kommuner. De vurderer, at de har brugt 7-8 timer til opstart og siden 3-4 timer pr. år. på registrering.

Administrationens vurdering
Partnerskaber og netværker er at stor betydning for implementeringen af Lejre Kommunes klimaplan 2020-2050.
Administrationen har stor værdi af at have nem adgang til relevant viden, og partnerskaber giver mulighed for - med
større stemme - at arbejde for at forbedre rammevilkår og data-kvalitet.

Specifikt for borgmesterpagten gælder det, at partnerskaber giver adgang til et internationalt netværk, samt mulighed for
at indgå i EU-projekter.

Økonomi og finansiering

Sagen har ikke for nuværende økonomiske konsekvenser.

Sagens forløb



07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Udsat.



Punkt 7: EKL - Klimauge 2022

22-002372

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på møde den 7. marts 2022, at der skal afholdes klimauger i
Lejre Kommune i uge 36 og 37 i perioden den 3.-17. september 2022.
I denne sag fremlægges koncept og aktivitetsplan for klimaugerne i 2022. 

Med udgangspunkt i erfaringerne fra Klimaugen 2021 foreslås det desuden, at der afsættes en pulje med støttemidler
målrettet lokale arrangementer under klimaugerne.
 

 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget drøfter og godkender aktivitetsplan for klimaugerne 2022.
2. at udvalget afsætter en pulje på 100.000 kr. målrettet lokale arrangementer under klimaugerne og godkender
ansøgningsmateriale til puljen.
 
 

 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Lejre Kommune har i 2020 udarbejdet klimaplanen ”Vores Sted-Vores Klima 2020-2050”. Klimaplanen blev til i regi af
kampagnen DK2020, hvor 20 danske kommuner i samarbejde med C40, CONCITO og Realdania udviklede klimaplaner,
der lever op til Parisaftalen. Læs mere om DK2020.

Lejre Kommunes klimaplan blev vedtaget i Kommunalbestyrelsen i marts 2021. Læs klimaplanen her.

Klimaplanen rummer en række kommunale tiltag, men fastslår også, at succesfuld klimaomstilling forudsætter, at borgere,
foreninger og virksomheder i Lejre Kommunes 49 landsbyer og småbyer deltager aktivt." Klimaomstilling er noget, vi
skaber sammen".

Som et led i arbejdet med klimaomstillingen og styrkelsen af det lokale engagement besluttede Kommunalbestyrelsen at
afholde en klimauge i september 2021 med det formål at styrke engagement, viden, netværk og synliggøre konkret
klimaomstilling i Lejre Kommunes landsbyer og småbyer.

Den første klimauge blev afholdt fra 11. september til 18. september 2021. Konceptet var, at alle borgere, foreninger,
virksomheder og kommunale tilbud både var inviterede til at være arrangører af aktiviteter og arrangementer og deltagere
i samme.

Mere end 50 arrangementer løb af stablen under Klimauge 2021 - et resultat af et samarbejde mellem Lejre Kommune og
en hel masse lokale kræfter. Se alle arrangementerne her. 

Klimauger i 2022 3.-17. september
I lyset af, at Klimauge 2021 på mange måder fungerede godt og gav anledning til et markant lokalt engagement, vil
klimaugerne i 2022 - med mindre justeringer - bygge videre på grundkonceptet. Justeringerne er følgende:

https://realdania.dk/projekter/dk2020
https://www.lejre.dk/klima-og-baeredygtighed/lejre-kommunes-klimaplan/
https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-program-2021.pdf


• To uger i stedet for én uge: Med over 50 arrangementer i 2021 var det svært at nå rundt til det hele eller bare dele af det.
Derfor afholdes klimaugen i 2022 over 2 uger, så det bliver muligt for flere at deltage og engagere sig.
• Stærkere kobling til eksisterende arrangementer: Under klimaugerne fra 3-17. september 2022 afvikles blandt andet
Kirkefestival med base i Sæby og Lejre Høstfestival. Begge er eksempler på store begivenheder med mange besøgende,
som klimaugerne i 2022 med fordel kan samarbejde med.
• Større synliggørelse af klimahandlinger i kommunen som virksomhed: Hvor Klimauge 2021 i høj grad lykkedes med at
engagere borgere, foreninger og landsbyer, skal klimaugerne i 2022 også være et tydeligere udstillingsvindue for Lejre
Kommunes klimaarbejde i den kommunale virksomhed. Vi synliggør det, vi allerede gør. Det kan fx være omlægning til
mere klimavenligt byggeri, energibesparelser, kost, varmeforsyning eller at lade borgerne prøve kommunens nye elbiler.   
• Mere fokus på virksomheder: Virksomheder og erhvervsliv i Lejre Kommune spiller en central rolle i klimaomstillingen.
Derfor skal der arbejdes på en stærkere involvering af disse aktører i klimaugerne.

Den motiverende grundfortælling i Lejre Kommunes Klimaplan og Klimauge 2021 fastholdes i klimaugerne 2022,
herunder: 

• At klimaomstilling skal gå hånd i hånd med det gode liv i 49 landsbyer og småbyer på landet – nu og for fremtidige
generationer, og at klimaomstilling er noget, vi skaber sammen.

Det betyder, at arrangementer, som under Klimauge 2021, fortsat skal være præget af smittende engagement, lokale
fællesskaber, læring af hinanden, hygge, god stemning, spisning, sang, skovvandring mv.

Klimaarbejdet skal koble glæde og godt liv med de nødvendige og til tider svære forandringer. 
 
Lejre Kommunes rolle
Lejre Kommunes primære rolle i arbejdet med klimaugerne 2022 er at skabe et fundament for, at der kan udfolde sig en
masse aktiviteter i klimaugerne, der fremmer klimaomstillingen i overensstemmelse med Lejre Kommunes Klimaplan.

Konkret vil Lejre Kommune gøre følgende: 

• Bidrage med klimapulje til klimaarrangementer: Alle kan søge, også virksomheder med almene formål, dog ikke
kommunale organisationer. Der afsættes, som under Klimauge 2021, en klimapulje på 100.000 kr. til klimaarrangementer
under klimaugerne i 2022. Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling uddeler støtte til ansøgninger på møder i juni
og august. Først til mølle. Max 7.500 pr. arrangement. I ansøgningsmaterialet sikres det så vidt muligt, at alle væsentlige
temaer i klimaplanen dækkes. Se udkast til ansøgningsmateriale i bilag A. 
• Kommunikation: Administrationen vil, som under Klimauge 2021, bidrage løbende med kommunikation op til, under og
efter klimaugerne. Via lokalpresse og andre relevante medier, annoncer i lokale medier, på www.lejre.dk, sociale medier,
roll-ups mv. Kommunikationen tilrettelægges, så den når helt ud til landsbyerne, bylaug, landsbynetværker mv.
• Samlet kalender for Klimaugen. Både i den digitale kalender ”Oplev Lejre” samt via festivalprogram.  
• Trækplaster-arrangement: Fx Connie Hedegaard.
• Klimatimer som optakt til klimaugerne (webinarer af 1 time): Både målrettet borgere, landsbyer, foreninger,
virksomheder og internt i Lejre Kommunes organisation. Borgere med viden og interesse for samme temaer kan møde
hinanden.
• Vores Sted-Vognen: Besøger fx 3-6 landsbyer med fokus på klimaplan, klimahandlinger og lokale muligheder for at
søge klimapuljen til arrangementer under klimaugerne. Der er muligheder for at koble digitale klimatimer med besøg med
Vores Sted-vognen.

Tidsplan for aktiviteter
Nedenfor er en tentativ plan for aktiviteter frem mod klimaugerne fra 3.-17. september 2022:

• Uge 13: Offentliggørelse af tidspunkt for klimauger i 2022 - lokalpresse, annonce, www.lejre.dk., facebook mv.
• 4. april 2022: Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling træffer beslutning om klimapulje målrettet lokale
arrangementer.
• Uge 14-15: Offentliggørelse af klimapuljen til klimaarrangementer - invitation til at søge samt til digitale "klimatimer".
• Uge 17: Velkommen til klimauger 2020 - digital Klimatime for alle nøgleaktører og interesserede.
• Maj-juni: Vores Sted-Vognen på tur. 
• Maj-juni: Klimatimer målrettet borgere, erhvervsliv og internt i den kommunale organisation med det formål at engagere
i klimaarbejdet og klimaugerne 2022.
• 13. juni: Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling behandler ansøgninger til arrangementer under klimauger
2022.
• Uge 24: Svar til ansøgere.
• 15. august: Udvalget for erhverv, klima og lokal udvikling behandler ansøgninger til arrangementer under klimauger
2022.

https://www.lejre.dk/kultur-og-fritid/kultunaut/
https://www.lejre.dk/media/jiphqzeq/lejre-klimauge-program-2021.pdf.


• Uge 33: Svar til ansøgere.
• Uge 34: Offentliggørelse af fuldt program for klimaugerne 2022. 
• 3.-17. september 2022: Klimauger 2022. 

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer på baggrund af erfaringerne med Klimauge 2021, at klimaugerne i 2022 spiller en vigtig rolle i
forhold til Lejre Kommunes Klimaplan og arbejdet med at styrke engagement, kompetencer og lokal handlekraft blandt
både borgere, foreninger og erhvervsliv.

Økonomi og finansiering
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 28. marts 2022 at frigive en Landsbypulje på 1 mio. kr. i 2022 til at
understøtte den lokale udvikling med fokus på landsbyudvikling, klima og erhverv.

Kommunalbestyrelsen besluttede desuden, at kompetencen til at uddele og fastsætte kriterier for puljen delegeres til
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.
   

 

Bilag

Bilag A_Klimauger 2022_Ansøgningsskema



Punkt 8: EKL - Introduktion til erhvervsfremmesystemet

22-000647

Beslutning

Taget til efterretning.

Præsentation på mødet er vedlagt referatet som bilag.

Resumé

På mødet gives der en introduktion til det danske erhvervsfremmesystem.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at introduktionen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Det danske erhvervsfremmesystem

Erhvervsfremmesystemet omfatter indsatser, der aktivt understøtter virksomhedernes og iværksætternes evne til at udvikle
og omstille sig med indsatser, som det private marked ikke tilvejebringer. Det kan eksempelvis være adgang til
finansiering af innovation og risikovillig kapital, forskningsbaseret viden og ny teknologi, uvildig behovsafklaring og
vejledning om omstilling til nye forretningsmodeller eller adgang til internationale markeder. 

Erhvervsfremmesystemet blev med lov om erhvervsfremme forenklet fra den 1. januar 2019.

Med forenklingen af erhvervsfremmesystemet blev de administrative niveauer med ansvar for erhvervsfremme, herunder
turisme, reduceret fra tre til to niveauer – et statsligt niveau og et decentralt niveau. Det betyder, at den lokale forankring i
erhvervsfremmesystemet blev styrket. Kommunernes rolle og indflydelse på den decentrale erhvervsfremmeindsats blev
samtidigt øget.

Kommunerne og de seks tværkommunale erhvervshuse udgør sammen kernen i den decentrale erhvervsservice.
Kommunerne er fortsat den lokale indgang til erhvervsfremmesystemet for mange virksomheder med mulighed for lokale
erhvervsserviceydelser. 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, som erstattede de regionale vækstfora og Danmarks Vækstråd, blev etableret med
henblik på at sikre en sammenhængende, efterspørgselsdrevet og lokalt forankret indsats på tværs af landet. Derfor er
kommunerne og erhvervslivet stærkt repræsenteret i bestyrelsen. 

Samtidigt blev den fællesoffentlige digitale erhvervsfremmeplatform virksomhedsguiden.dk etableret for at øge
tilgængeligheden af information og vejledning for alle samt sikre lige adgang til vejledning af høj kvalitet. Virksomheder
og iværksættere kan på siden få adgang til information og vejledning 24 timer i døgnet. 

På mødet introducerer erhvervschefen erhvervsfremmesystemet og den lokale erhvervsservice nærmere.

Økonomi og finansiering
Sagen har ikke nogen økonomiske konsekvenser.

Sagens forløb
07-03-2022 Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling - 2022-2025
Udsat.



Bilag

Introduktion til erhvervsfremmesystemet.pdf



Punkt 9: EKL - Introduktion til udvalgets økonomi

22-001374

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé
Som led i introduktionen til udvalgets fagområde giver administrationen på mødet en kort orientering om udvalgets
budget. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Udvalgets økonomiske ramme anvendes til at drive Lejre Kommunes indsatser inden for erhvervsfremme. En stor del af
budgettet anvendes til faste tilskud, medlemskaber og kontingenter, mens en mindre del er afsat til indsatser efter
udvalgets prioritering. Den økonomiske ramme i 2022 udgør 2,02 mio. kr.

De enkelte indsatser vil blive nærmere uddybet på mødet. 

Erhvervsservice

Erhvervsservicen udmøntes inden for rammen af Lov om erhvervsfremme (lov nr. 1518 af 18/12/2018). Kommunerne har
som følge af loven direkte udgifter til dels lokal erhvervsservice og dels tilskud til Erhvervshus Sjælland, som leverer den
specialiserede erhvervsservice i Region Sjælland.

Udgifterne til specialiseret erhvervsservice dækker tilskud til Erhvervshus Sjælland, mens udgifterne til lokal
erhvervsservice dækker løn til erhvervskonsulent og studentermedhjælper, erhvervsarrangementer og driftsudgifter.
Erhvervschefens løn indgår ikke i udvalgets budget.

I 2021-2022 er erhvervskonsulenten delvist frikøbt til et Interreg-projekt i samarbejde med Erhvervshus Sjælland. Det
indbringer et tilskud på 130.000 kr. i 2021, 260.000 i 2022 og 130.000 kr. i 2023.

Øvrige prioriterede indsatser

Udvalget har mulighed for at anvende en del af budgettet til prioriterede indsatser. Nogle af de prioriterede indsatser er
enkeltstående indsatser, mens andre er prioriteret for en årrække. Blandt de største enkeltstående indsatser har blandt
andet været erhvervskonferencerne i 2019 og 2021, hvor der blev afsat henholdsvis 161.000 kr. og 200.000 kr. 

Under prioriterede indsatser er der i årenes løb prioriteret en række fortløbende medlemskaber og indsatser. De omfatter
aktuelt nedenstående aktiviteter:

Fortløbende:

Medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd
Medlemskab af Madfællesskabet
Erhvervsrådet
Lejre Kommunes Erhvervspris

De fortløbende indsatser beløber sig samlet til ca. 75.000 kr. årligt

For en årrække:



Medfinansiering af det regionale kontor for We Build Denmark (2021-24)
Medfinansiering af det regionale kontor for Life Science Cluster Denmark (2022-24)
Medfinansiering af det regionale kontor for CLEAN - Danmarks Miljøteknologiklynge (2022-24)
Medfinansiering af det regionale kontor for Food & Bio Cluster Denmark (2022-24)
Driftstilskud til lokal aktionsgruppe (i 2015-2022 LAG Midt-Nordvestsjælland, der forventes behov for tilskud også
i programperioden 2013-2027)

Medfinansieringen af de fire regionale klyngekontorer beløber sig samlet til ca. 75.000 kr. årligt.

Driftstilskud til lokal aktionsgruppe er 75.000 kr. årligt. 

Igangværende enkeltstående, prioriterede indsatser:

Overnatningskapacitetsanalyse i VisitFjordlandet

Der er afsat 50.000 kr. i engangsbeløb til analysen.

 

Økonomi og finansiering

Post  2022  2023  2024 og
frem

Tilskud til Erhvervshus Sjælland  825.000  840.000  855.000

Erhvervsarrangementer (netto)  40.000  40.000  40.000

Erhvervsservice  75.000  75.000  75.000

Løn  650.000  650.000  650.000

Tilskud til løn fra Interreg-projekt  -260.000  -130.000  0

Øvrige prioriterede indsatser  690.000  545.000  290.000

  - heraf årlig ramme til større
erhvervsarrangement  (135.000)  (135.000) (135.000) 

  - heraf prioriteret til fortløbende/flerårige
indsatser  (225.000)  (225.000)  (225.000)

  - heraf prioriteret til enkeltstående  (50.000)  0 0

  - heraf udisponeret per 01.04.2022  (280.000)  (185.000)  (40.000)

 I alt  2.020.000  2.020.000  2.020.000

Ovenstående budget er i 2022-priser. Det vil blive pris- og lønfremskrevet i lighed med resten af kommunens budgetter.



Punkt 10: EKL - Model for Erhvervskonferencer

22-002369

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

Lejre Kommune har i 2019 og 2021 afholdt erhvervskonferencer for mellem 250-320 deltagere. Erhvervskonferencerne
har haft til formål at understøtte muligheden for, at de lokale virksomheder kan mødes business-to-business, samt at give
deltagerne ny inspiration og viden. Konferencerne har været meget populære, og fået gode evalueringer fra deltagerne. 

Med denne sag lægges der op til, at udvalget beslutter en model for fremtidige erhvervskonferencer. 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der afholdes et større, årligt erhvervsarrangement i årene 2022-25.
2. at disse større erhvervsarrangementer tilrettelægges inden for den skitserede model. 
3. at der inden for udvalgets budget afsættes en økonomisk ramme på gennemsnitligt 135.000 kr. pr. år i de fire år til

disse større erhvervsarrangementer.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund

Lejre Kommune har i 2019 og 2021 afholdt en stor erhvervskonference med henholdsvis 320 og 250 tilmeldte deltagere.
Begge år har interessen for at tilmelde sig erhvervskonferencerne været stor, og de har således været fuldtegnede inden for
få uger efter annoncering. 

Begge konferencer blev efterfølgende evalueret, og deltagerne har givet udtryk for stor tilfredshed med konferencerne.
Mere end ni ud af ti deltagere har begge gange svaret, at de vil gerne deltage igen, hvis der holdes en lignende
konference. 

Evalueringerne understreger samtidigt, at det udbytte deltagerne kommer efter er det samme, som formålet med at afholde
konferencerne. Nemlig at deltagerne får:

Inspiration (fx cases og workshops)
Ny viden (fx analyser, forskning og adgang til fagfolk)
Netværk med andre lokale erhvervsdrivende

Konferencerne har naturligt nok været forbundet med et vist ressourceforbrug, både økonomisk og administrativt i forhold
til planlægning, forberedelse, afholdelse og opfølgning. Konferencerne har i gennemsnit kostet 880 kr. per deltager at
afholde.

I årsplan 2022 for kerneopgaven "Bæredygtig vækst" indgår udmøntning af erhvervspolitikken og den tilhørende
handleplan for 2022 som en af årets indsatser. At træffe beslutning om afholdelse af erhvervskonference er et af årets
første punkter i handleplanen.

På baggrund af de positive evalueringer og erfaringerne fra de to tidligere erhvervskonferencer forventer
administrationen, at der vil være opbakning til at afholde store erhvervsarrangementer i stil med erhvervskonferencerne
ikke bare i år, men også i de kommende år.

 



Model for erhvervskonferencer i perioden 2022-2025

For at skabe kontinuitet og en økonomisk ramme for afholdelse af de kommende erhvervskonferencer foreslår
administrationen, at der træffes beslutning om en model for afholdelse af erhvervskonferencer for en årrække, i første
omgang 2022-2025.

Dette vil effektivisere processen og give mulighed for at koncentrere arbejdet og beslutningerne omkring
erhvervskonferencernes form, tema og indhold frem for om rammerne.

Administrationen vurderer, at selv om erhvervskonferencerne har været en stor succes, så kan gentagelse af det samme
koncept hvert år risikere at udvande interessen for at deltage. Derfor foreslår administrationen en model, hvor der holdes
erhvervskonference efter samme model som i 2019 og 2021 hvert andet år, og et anderledes, men stadigt stort,
erhvervsarrangement i de mellemliggende år, således at der veksles mellem de to typer af store erhvervsarrangementer.

Den nye arrangementstype foreslås at have plads til op til 125 deltagere, og afholdt som morgen- eller
frokostarrangementer. De kan være mere tematiserede/målgruppespecifikke end erhvervskonferencerne, der som
udgangspunkt skal være relevante for alle lokale erhvervsdrivende. En arbejdstitel for disse arrangementer kunne være
Erhvervstræf eller Erhvervstopmøder.

At variere formen af arrangementet har flere fordele, fx at øge attraktiviteten over for erhvervsdrivende, som ikke har
fundet de tidligere erhvervskonferencer interessante, og give mulighed for andet indhold og særligt anden form på
indholdet. 

I 2019 deltes udgiften til afholdelse af den allerførste erhvervskonference mellem Økonomiudvalget (150.000 kr.) og
Udvalget for Erhverv & Turisme (161.000 kr.). I 2021 afholdtes udgiften af Udvalget for Erhverv & Turisme (190.000
kr.). Begge år har der været tale om individuelt prioriterede indsatser, og der er således ikke afsat et særskilt budget til
afholdelse af erhvervskonferencer hverken i år eller fremadrettet.

Til de store konferencer for op til 250 deltagere med oplægsholder(e) og middag er det administrationens vurdering, at der
bør afsættes en økonomisk ramme på ca. 200.000 kr.

Til de nye erhvervstræf/topmøder med op til 125 deltagere vil det blive muligt at benytte kommunale lokaler, fx
Kulturhuset i Hvalsø eller Domus Felix. Samtidig vil forplejningen til et morgen- eller frokostarrangement typisk være
billigere. Det er administrationens vurdering, at der bør budgetteres med en ramme på ca. 70.000 kr. for disse
arrangementer.

 

Forslag til model for erhvervskonferencer 

Arrangementstype Karakteristika Deltagerantal Budget

Erhvervskonference Typisk i tidsrummet 16-21
med hovedtaler og middag

 200-250
pers.

 200.000
kr.

Erhvervstræf/topmøde  
Morgen eller
frokostarrangement

workshop eller lignende
 75-125 pers.  70.000 kr.

   Gennemsnit 135.000 kr.

 

Det foreslås, at der i perioden afholdes erhvervskonference i 2022 og 2024, og erhvervstræf/topmøde i 2023 og 2025.
Udvalget vil hvert år få et oplæg inklusiv program og budget til godkendelse vedrørende det pågældende års arrangement.

Økonomi og finansiering
Den gennemsnitlige årlige udgift til de store erhvervsarrangementer efter den nye model anslås at være 135.000 kr.
Rammen afsættes inden for udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser. Udvalget vil hvert år få det endelige budget
for årets arrangement til godkendelse.



Punkt 11: EKL - Udpegning af medlemmer til Erhvervsrådet

22-000639

Beslutning

Ad. 1) Indstillingen tiltrådt.

Ad. 2) Susanne Borup udpeget.

Ad. 3) Besluttet, at administrationen kontakter de af udvalget navngivne virksomhedsrepræsentanter med henblik på at
spørge, om de vil indtræde i Erhvervsrådet.

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling godkendte den 7. marts 2022 et opdateret kommissorium for
Erhvervsrådet, og iværksatte samtidigt udpegningsprocessen. Ti af Erhvervsrådets virksomhedsrepræsentanter udpeges af
erhvervsorganisationer, mens ni virksomhedsrepræsentanter skal udpeges af Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal
udvikling. 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at de eksterne udpegninger tages til efterretning.

2. at der udpeges en repræsentant for udvalgets politiske mindretal.

3. at udvalget udpeger virksomhedsrepræsentanter til følgende pladser Erhvervsrådet:

a. en fødevareproducent (forædling).

b. en repræsentant for en fremstillings- eller produktionsvirksomhed.

c. en repræsentant for en handels- eller finansieringsvirksomhed.

d. en repræsentant for rådgivning og liberale erhverv.

e. en repræsentant for en IT, data eller teknologi-virksomhed.

f. en detail-/butiksindehaver.

g. en repræsentant for turismeaktører og kreative erhverv.

h. en repræsentant for transport og logistik.

i. en iværksætter (CVR-nummer højest tre år gammelt ved udpegning).

Sagsfremstilling

Baggrund

Udvalget godkendte den 7. marts 2022 et opdateret kommissorium for Erhvervsrådet, og igangsatte samtidigt
udpegningen af medlemmer til Erhvervsrådet.

Erhvervsrådet består af formanden for Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling, en repræsentant for udvalgets
politiske mindretal, samt 19 virksomhedsrepræsentanter, hvoraf 10 udpeges af branche- og erhvervsforeninger og 9
udpeges af Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling. 

 



Udpegninger foretaget af branche- og erhvervsorganisationer

Jævnfør kommissoriet har DI Dansk Industri, SMVdanmark, Landbrug & Fødevarer, Dansk Erhverv, Horesta og Lejre
Erhvervsforum udpegningsret til pladser i Erhvervsrådet. De udpegningsberettigede organisationer har foretaget følgende
udpegninger for perioden 1. april 2022 til 31. marts 2024:

Bygge- og anlæg: Michael Andersen, Hornsherred Tømrer og Snedker ApS, udpeget af DI Byggeri. Morten Larsen,
Åvang ApS, udpeget af SMVdanmark. 

Landbrug og fødevarer: Per Thomasen, Bækketoft, udpeget af Landbrug & Fødevarer.

Fremstilling og produktion: Claus Petersen, Hvalsø Teltudlejning, udpeget af Dansk Industri.

Handel og finansiering: Jainnie Larsen, Lejre Bageri, udpeget af Dansk Erhverv.

Rådgivning og Liberale erhverv: Anne Stausholm, Anne Stausholm Landskabsarkitekter, udpeget af Dansk Industri.

Detail/butiksindehavere: Kirsten Comlossy, Cake Creations DK, udpeget af Lejre Erhvervsforum.

Turismeaktører og kreative erhverv: Mikkel Jerger, Restaurant Herthadalen, udpeget af Horesta.

Lokale erhvervsforeninger: Ann Finch, Byens Psykolog, og Bo Kristensen, KABO Indeklima, udpeget af Lejre
Erhvervsforum.

 

Udpegninger, der foretages af Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling

Udvalget for Erhverv, Klima og Lokal udvikling skal udpege ni virksomhedsrepræsentanter, samt en repræsentant for
udvalgets politiske mindretal til Erhvervsrådet. De politiske medlemmers udpegning til Erhvervsrådet følger
valgperioden. Virksomhedsrepræsentanterne udpeges for perioden 1. april 2022 til 31. marts 2025.

Udvalget skal udpege virksomhedsrepræsentanter til følgende pladser Erhvervsrådet:

en fødevareproducent (forædling).
en repræsentant for en fremstillings- eller produktionsvirksomhed.
en repræsentant for en handels- eller finansieringsvirksomhed.
en repræsentant for rådgivning og liberale erhverv.
en repræsentant for en IT, data eller teknologi-virksomhed.
en detail-/butiksindehaver.
en repræsentant for turismeaktører og kreative erhverv.
en repræsentant for transport og logistik.
en iværksætter (CVR-nummer højest tre år gammelt ved udpegning).

 

Administrationen foreslår, at udvalget på mødet beslutter sig for en første og en anden prioritet til hver plads, hvorefter
administrationen kontakter de ønskede virksomhedsrepræsentanter i prioriteret rækkefølge for at spørge dem, om de vil
tage i mod udpegningen.

Den endelige sammensætning af Erhvervsrådet på baggrund af de udpegninger, der er foretaget af branche- og
erhvervsorganisationerne, og dem, der foretages af udvalget med nærværende sag, forelægges som orienteringspunkt på
udvalgets møde den 2. maj 2022. 



Punkt 12: EKL - Lokal aktionsgruppe 2023-27

22-002364

Beslutning

Ad. 1) Tiltrådt

Ad. 2) Besluttet at afsøge muligheden for en lokal aktionsgruppe sammen med Frederikssund Kommune eller alternativt
LAG Midt-Nordvestjælland.

Ad. 3) Tiltrådt

Resumé
Den 1. april 2022 træder en ny bekendtgørelse for etablering af lokale aktionsgrupper i programperioden 2023-2027 i
kraft. Lejre Kommune er igen udpeget som et af de landdistrikter, hvor det inden for Landdistriktsprogrammet er muligt at
etablere en lokal aktionsgruppe. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at orientering om proces for etablering af lokale aktionsgrupper tages til efterretning.
2. at udvalget, såfremt det ønskes, tilkendegiver, i hvilken geografi de vil arbejde for, at der etableres en lokal

aktionsgruppe, hvor Lejre Kommune indgår. 
3. at der afsættes en ramme på 75.000 kr. årligt i årene 2023-2027 i udvalgets budget til prioriterede indsatser til

driftstilskud til den lokale aktionsgruppe, som omfatter Lejre Kommunes geografiske område.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
Lokale aktionsgrupper (LAG) er små, lokalt forankrede og drevne foreninger, som har til formål at understøtte
erhvervsudvikling og attraktive levevilkår i de europæiske landdistrikter gennem uddeling af midler fra Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (EFARD). 

Bolig- og Planstyrelsen, som er ansvarlig myndighed for LAG-ordningen i Danmark, sendte den 15. februar 2022 et
udkast til ny bekendtgørelse om oprettelse af lokale aktionsgrupper for programperioden 2023-2027 i høring.
Bekendtgørelsen vil træde i kraft den 1. april 2022.

Af udkastet til den nye bekendtgørelse fremgår det, at Lejre Kommune også i den kommende programperiode er udpeget
som et af de geografiske områder, hvor der kan etableres en lokal aktionsgruppe. Lejre Kommune har siden 2014 været en
del af LAG Midt-Nordvestsjælland, som dækker Holbæk, Odsherred, Kalundborg, Sorø og Lejre Kommuner. Alle fem
kommuner i LAG Midt-Nordvestsjælland er genudpeget til den nye programperiode, men som noget nyt i den kommende
periode er også Frederikssund Kommune udpeget som et af de områder, hvor der kan etableres en lokal aktionsgruppe.

 

Proces for etablering af lokale aktionsgrupper for perioden 2023-27

LAG-ordningen bygger på en bottom-up tilgang i form af lokale partnerskaber mellem borgere, virksomheder, foreninger
og myndigheder organiseret om realiseringen af en fælles udviklingsstrategi. En lokal aktionsgruppe kan alene godkendes
som sådan af Bolig- og Planstyrelsen. Kommunerne kan i processen med etablering af de nye lokale aktionsgrupper spille
en faciliterende rolle, men har ikke mandat til alene at bestemme hvilken geografi, der samles i en given lokal
aktionsgruppe. 

Bolig- og Planstyrelsen har meldt følgende proces og tidsplan ud for etablering af de nye lokale aktionsgrupper:

Informationsmøde varslet med 14 dage efter bekendtgørelsen træder i kraft (dvs. tidligst 19. april 2022, idet påsken
falder den 13.-18. april)



Interessetilkendegivelse (hvilket område og partnerskab ønsker sammen at etablere en lokal aktionsgruppe) senest
12. maj 2022 til Bolig- og Planstyrelsen
Bolig- og Planstyrelsen sagsbehandler interessetilkendegivelse senest 20. maj 2022 (godkendelse/afslag)
Afholdelse af generalforsamling varslet med 14 dage, afholdes senest 31. august 2022
Dokumentation for foreningens oprettelse og ansøgning om 190.000 kr. til udvikling af lokal udviklingsstrategi
senest 9. september 2022
Udarbejdelse af lokal udviklingsstrategi (LUS) senest 18. november 2022
Indstillingsudvalgs godkendelse af lokal udviklingsstrategi tidligst i 2023 (kan ikke ske før programperioden starter
den 1. januar 2023)
Ansøgningsrunder åbner i februar-marts 2023
Kurser for koordinatorer og bestyrelsesmedlemmer i 2023

 

Nyt krav til koordinatorbemanding

En væsentlig ændring til den kommende programperiode er, at der af bekendtgørelsen fremgår et krav om, at
partnerskabet bag en lokal aktionsgruppe allerede ved informationsmødets afholdelse skal kunne sandsynliggøre, at den
kommende aktionsgruppe har økonomisk kapacitet til at engagere eller ansætte en (eller flere) koordinator(er) på
minimum 30 timer/uge. Administrationen vurderer, at det reelt betyder, at en lokal aktionsgruppe som minimum bør
omfatte to kommuners geografiske område for at have den tilstrækkelige økonomiske kapacitet. 

Økonomi og finansiering

De lokale aktionsgrupper modtager midler til uddeling til projekter samt til drift fra Den Europæiske Landbrugsfond for
Udvikling af Landdistrikterne (EFARD). I Landbrugsaftalen fra den 4. oktober 2021 fremgår det, at der er afsat en årlig
ramme på 93 mio. kr. til LAG. Det er det samme beløb som i de seneste år af programperioden 2014-2020 (forlænget til
2022), og antallet af kommuner er ligeledes det samme (56).

Den endelige model for fordeling af midlerne er ikke kendt ved tidspunktet for sagsfremstillingen, men hvis det bliver
som i 2022, forventes der at være ca. 0,9-1 mio. kr. til uddeling til projekter og ca. 275.000 kr. i driftstilskud per
kommune, en LAG omfatter. 

Lejre Kommune har i 2015-2020 og 2022 ydet et årligt driftstilskud på 75.000 kr. til LAG Midt-Nordvestsjælland.
Administrationen anbefaler, at der afsættes et tilsvarende beløb til driftstilskud til en ny lokal aktionsgruppe for perioden
2023-2027. Midlerne afsættes inden for udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser.



Punkt 13: ØU - Forventet regnskab 2022-1

22-002419

Beslutning
Indstillingerne anbefales, for så vidt angår udvalgets ansvarsområder.

Resumé

I henhold til den fastlagte budgetopfølgningsproces forelægger administrationen her Forventet Regnskab 2022-1 (FR-1).
Den administrative proces med at udarbejde FR-1 er foregået i løbet af marts måned og derfor er de overførte budgetter
fra 2021 ikke medregnet. Overførslerne blev godkendt i Kommunalbestyrelsen 28. marts 2022. Det betyder at
nedenstående resultat i FR-1 vil blive forbedret med 35-40 mio. kr. i driften. Der er nemlig en konkret forventning om at
bruge en mindre del af overførslerne til konkrete nye udgifter, mens resten vil øge det korrigerede budget uden at det vil
øge det samlede forventede forbrug. 

Udgifter forbundet med ukrainske borgere, som får opholdstilladelse, er ikke medtaget, da omfanget ikke kan forudses p.t.

Når disse forudsætninger tages i betragtning er hovedkonklusionen  et forventet merforbrug på 5,7 mio. kr. i forhold til
bevillinger med overførselsadgang og et mindreforbrug på 2,5 mio. kr. i forhold til bevillinger uden overførselsadgang. En
helt væsentlig forklaring er de stigende energipriser i 2022, hvor merforbruget er skønnet til 8,1 mio. kr.  

Totalt forventes der et merforbrug på driften på 3,2 mio. kr. i 2022. Beløbet er ekskl. 15 mio. kr. der i FR-0 blev placeret
midlertidigt under ØU indtil den nøjagtige midtvejsregulering kendes i juni måned 2022. På nuværende tidspunkt er
forventningen en tilsvarende udgift under tilskud og udligning. Som nævnt ovenfor forbedres FR-1 af overførselssagen og
samlet forventes et mindreforbrug på mindst 30 mio. kr.

På anlægsområdet forventes der et mindreforbrug på 39,3 mio. kr. i forhold til korrigeret budget for anlægsprojekterne.

Derudover forventes der et netto merprovenu fra køb/salg af grunde og ejendomme på 0,5
mio. kr. i forhold til korrigeret budget.

Totalt forventes der på anlægsområdet et mindreforbrug på 39,8 mio. kr.

Forklaringer på afvigelser er nærmere beskrevet i bilag 1 - Uddybning af forventninger på udvalgsniveau og
politikområder.

I bilag 4 vises FR-1 (uden overførslerne) fordelt på de enkelte bevillinger. 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Forventet Regnskab 2022-1 godkendes
2. at administrative budgetkorrektioner (omplacering mellem bevillinger, som samlet går i 0 i 2021 - 2022) jf. bilag 2

godkendes
3. at tillægsbevillinger på netto 0,0 mio. kr. jf. bilag 3 godkendes

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

FR-1 omfatter alle kommunens udgiftstyper, såvel drifts- og anlægsudgifter som indtægter,
renter og lån.

Tabel 1: Forventet årsresultat for Lejre Kommune 2022



 Hovedresultaterne i forventet Regnskab 2022-1 er:

1. Merforbrug vedrørende driftsudgifter med overførselsadgang på 5,7 mio. kr., hvoraf 8,1 mio. kr. kan henføres til
stigningen i energiudgifter

2. 15 mio. kr. reserverede midler til midtvejsregulering forventes ikke brugt under drift 
3. Mindreforbrug på 2,5 mio. kr. på områder uden overførselsadgang, der hovedsageligt

kan henføres til kollektiv trafik og det specialiserede voksenområde.
4. Der forventes gennemført anlægsprojekter for 53,6 mio. kr., svarende til mindreudgifter

på i alt 33,9 mio. kr. hvilket primært udgør forskydninger mellem årene.
5. Der forventes salgsindtægter vedrørende salg af grunde og bygninger på 8,9 mio. kr.
6. Lånoptag forventes at være 63,3 mio. kr., hvilket er en merindtægt på 62,8 mio. kr. i

forhold til oprindeligt budget.

FR-1 – nærmere beskrivelse

I det følgende beskrives de forskellige poster nærmere:

A) Indtægter
På nuværende tidspunkt forventes en negativ midtvejsregulering på 15 mio. kr. Baggrunden for dette er, at det må
forventes at der skal tilbagebetales midler i forbindelse med en eventuel
kommende midtvejsregulering i forhold til udviklingen i antallet af ledige på landsplan.

B) Drift
Hovedkonklusionen er et forventet merforbrug på 5,7 mio. kr. i forhold til bevillinger med
overførselsadgang og et mindreforbrug på 2,5 mio. kr. i forhold til bevillinger uden
overførselsadgang. Derudover forventes de afsatte midler til midtvejsregulering på 15 mio. kr. ikke anvendt i 2022 på
driften, men tilbagebetalt på området skat/udligning og tilskud.

Når de godkendte overførsler fra 2021 indregnes i FR-1 forventes et mindreforbrug på mindst 30 mio. kr. Det har dog
ikke kunnet indgå i den administrative proces for FR-1, da denne har ligget forud for beslutningen om overførsler. 

Center for Økonomi & HR og Center for Børn & Læring samarbejder aktuelt om en grundig gennemgang af budgetposter
og forbrug i CBL, da både det administrative budget, de centrale fælleskonti samt Tandplejen har merforbrug der skal
bringes ned. Gennemgangen skal også bidrage til øget gennemsigtighed.  UBU og ØU vil blive holdt orienteret. 

Tabel 2 - Driftsresultat med og uden overførsel



 

Der er siden budgetvedtagelsen 2022 i oktober 2021 godkendt en række tillægsbevillinger til budgettet, så det korrigerede
budget nu er 1.742,4 mio. kr. 

Tabel 3: Tillægsbevillinger til Budget 2022

I nedenstående beskrives væsentlige afvigelser, men ellers henvises til bilag 1 for en nærmere
beskrivelse af de enkelte områder.

Flygtninge fra Ukraine

Hvordan flygtningestrømmen fra Ukraine vil påvirke Lejre Kommunes økonomi er på nuværende tidspunkt vanskeligt at
forudsige, og indgår derfor ikke i det forventet regnskab. Dette skyldes, at det fortsat er uklart hvor mange ukrainere der
kommer og hvilken alder og behov de nye borgere har. 



Stigende energipriser

Det er ganske vanskeligt at udarbejde et estimat for udviklingen i energipriser i 2022. På nuværende tidspunkt er der alt
for mange ukendte faktorer i forhold til f.eks. krig og inflation m.v.

På baggrund af af den landsdækkende udvikling i energipriserne er vurderingen på nuværende tidspunkt, at der forventes
et merforbrug på mellem 6.006 og 10.256, hvilket svarer til "best case" og "worst case" estimat. I FR-1 er der regnet med
8,1 mio. kr., som er gennemsnittet af de to estimater.

Beskæftigelsesområdet

I forbindelse med FR-0 blev der overført 15 mio. kr. fra området til en midlertidig pulje under ØU indtil den nøjagtige
midtvejsregulering kendes i juni måned 2022. Baggrunden for
dette var, at det måtte forventes at der skal tilbagebetales midler i forbindelse med en eventuel kommende
midtvejsregulering.

I FR-1 holder vurderingerne fra FR-0 og der forventes et mindreforbrug på 0,4 mio. kr. efter budgettet er reduceret med
15 mio. kr.

D) Likviditet

Aktuelt har Lejre Kommune pr. 28. februar 2022 en gennemsnitlig likviditet på 226,8 mio. kr. (gennemsnit over 365
dage).

  

 

 

 

Administrationens vurdering
Administrationens samlede vurdering er at når overførsler fra 2021 til 2022 indregnes i forventet regnskab så vil der være
et samlet mindreforbrug på mindst 30 mio. kr. Dog skal det her understreges at situationen omkring de Ukrainske
flygtninge ikke indgår i vurderingen af hverken indtægter eller udgifter i det forventede regnskab 2022. 

Økonomi og finansiering
Jf. sagsfremstilling.

Bilag

Bilag 1 - Uddybning af forventninger på udvalgsniveau og politikområder

Bilag 2 - Administrative budgetkorrektioner

Bilag 3- tillægsbevillinger



Bilag 4 - Forventet regsnkab 1-2022 på bevillingsniveau



Punkt 14: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 15: EKL - Godkendelse af referat
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